

Cena prenumeraty w Krakowie i na prowincyi:
z odnośniami i przesyłką pocztową
Kwartalnie K 120
Półrocznie K 240
Rocznie K 480
W Niemczech i w innych państwach
Związku poczt. kwateralnie . . . K 250
Receptyw się nie zwraca.

Ceny ogłoszeń:
Ogłoszenia (zwyczajny) za 1 wiersz,
pettywony lub jego miarę . . . 20 h.
Nadzwyczajne, wiersz pettywony lub
jego miarę K 30
Niekolorowy za wiersz pettywony . . 40 h.
Dziennikowa za słubok, następnych dni
wiadomości po 1/2 K za wiersz.
Drobne ogłoszenia za wyraz 6 lin.
najmniej 40 razy.
Wyrazy grubszym piśmem liczą się
podwójnie.

GAZETA PONIEDZIAŁKOWA

wychodzi zawsze w Poniedziałek, o godzinie 6-tej rano.

Prenumeratę przyjmują:
zamieszkałe: Administracja „Gazety
Poniedziałkowej” i wydawnictwo „Zrzeszy
Pocztowe”; niemieckojęz. Administracja
„Gazety-Poniedziałkowej” w ul. Sławkowskiej
w Krakowie, J. Hoppe i A. S.
Lomax; w Warszawie: J. Błachnicki, J. Błach-
nicki i M. Błachnicki, ul. Wilska
biuro „Gazety-Poniedziałkowej” ul. Generalny
Zakajczkowski prenumeratę i ogłoszenia
(zwyczajny) przyjmują: we Lwowie: Irena
Lisowska-Sokolowska, Pasia, Hasi-
mana 3, W Przemysku: Herman, W Tar-
nowie: O. Biały, W Wiedniu: Roman
Goldstein (opracował poprzed. numerów-
wo). W Wiedniu: G. Traub, A. Hasen-
stein, & Vogel (także w Hamburgu,
Frankfurcie i w Berlinie). Lódź: J.
Baryły i Wrocława: B. Mossa (także
w Berlinie, Hamburgu, Moskwie i So-
fii). W Warszawie: H. Schickel, W. Pa-
rzyński, S. Kozłowski, ul. Północna 10, So-
fii, dyrektor, Rue Rougemont 14.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Sławkowska L. 29
Nr. telefonu 1038 dla rozmów zamieszkojących w niedziele od 8 wieczór.

Do nabywania na dworcach kol. i w agencjach dziennikowych w całym kraju
Cena numeru pojedynczego w Krakowie 10 hal.

Jesień 1911.
HENRYK SZWARZ
KRAKÓW, Grodzka 13.
Telefon 48. Adres telegraf. HASCHWARZ KRAKÓW.
Poleca: Węchy, jedwabie, welwety i t. d. Gotowa
konfekcja: Paloty, Okrycia, Bluzy, Halki i t. d.
Własne pracownie!
Przy zakupie korzystna wymiana rubli!

Nr. świąteczny „Gazety Poniedziałko-
wej” wyjdzie dnia 25. grudnia w poczwór-
nej objętości, w nakładzie 20.000 egzem-
plarzy.
Ogłoszenia do Nru świątecznego należy
już obecnie zgłaszać, bądź to wprost do
Administracji, bądź też przez poszczególne
agencje naszego piśm.

Wybory do Izby handl.
Wobec zbliżających się wyborów do krakowskiej
Izby handlowej uważamy za potrzebne zabrać głos
i wskazać na pewne niedrogi stosunki, jakie się
w tej ważnej instytucji wytworzyły. Zaczynamy
przytem z góry, że nie czynimy tego bynajmniej
z jakiegokolwiek animozji przeciwko pewnym osom
lub grupom; tego rodzaju motyw jest nam
w tej sprawie zupełnie obcym i żadnej też przy tem
naszem wystąpieniu nie odgrywa roli. Powoduje nas
do tego jedynie i wyłącznie nasz obowiązek oby-
watelski i względ na dobro publiczne, które ciężki
dużo z powodu obecnych stosunków w krakowskiej
Izbie handlowej, Instytucja ta posiada zbyt wielkie
i doniosłe znaczenie dla całego naszego gospodar-
stwa krajowego, iżby jej losy i działanie mogły być
obojętne dla ogółu. Bez przesyady zaś twierdzić
można, że Izba krakowska dominuje, a raczej do-
minować powinna ponad dwiema Izbami handlo-
wemi naszego kraju. W jej bowiem okręgu istnieje
już dziś największy przemysł naszego kraju, tu bez-
względnie rozwija się on już w najbliższej przy-
szłości do prawdziwej potęgi, tu mierząc się także
w ziemi obrodziwej wprost pokłady węgla kamień-

**LOKAL ZIELONEGO
BALONIKA**
artystycznie urządzony
Cukierni Lwowskiej JANA MICHALIKA
ul. Floryańska L. 45. Telefon 466.
Otwarty od 7-mej rano do 2-jej w nocny.
Filia dla sprzedaży wyrobów
ul. Szczepańska 7. Tel. 466.

neg, który z czasem stanie się podwalnią krajowego
dobrobytu i bogactwa. O krakowskiej Izbie handlowej
opierają się pierwszorzędne zagadnienia ekonomicz-
ne dla Galicji i jej opinia także w sprawach budo-
wy kanałów w pierwszym rzędzie mierządną być
powinna. Jednym słowem — od działalności tej in-
stytucji zależne jest wprost dobro ludności rachod-
niczej części naszego kraju, a z tego już wynika, że
ogół ma prawo wymagać, ażeby jej działalność za-
wsze też była dobra, zawsze stała na wysokości
swojego zadania.
Jako instytucje dobra publicznego, Izby hand-
lowe składają się z członków, wybieranych przez

SYNDYKAT ROLNICZY

KRAKÓW — LWÓW

Ma na składowi: Sortowniki do kartofli, krajające buraków, rozdrabniacze makuchów, śrótowniki. Ma na składowi:

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
„Legion”.
Przebrzydli żyfanary i puzony, w które przez
cały teatrzył przed premierą „Legionu” uderzała
próżna codzienność w Krakowie na cześć p. Solskiego,
można więc dziś na zimno pomówić o listownej war-
tości przedstawienia, które mimo wszystko, było
świetnym teatralnym, było godną rocznicy śmierci
autora uroczystością.
Przedstawienie „Legionu”, to zresztą nie tylko
w teatrze święto, to święto polskiej kultury, święto
młyskiej polski, bo „Legion” należy do tych arcydzieł
literatury naszej, na których ta myśl się kształciła,
pod których wpływem na nowo wchodził tryb. Wy-
stawienie takiego dzieła nasuwa mnóstwo trudności,
wymaga kolosalnego wysiłku, bo chcą oddać w całej
potęgę i blasku poezji, aby ono naprawdę żyło, aby nie
tylko przekraczało miarę codzienności, ale dawało
nam naprawdę wrażeń, które wstrząsa duszami,
wywodzi je na orle wyżyny, gdzie się rozciąga cześć,
promienne światło ducha i na umysłach Żłobi nie-
zatarcie ślady.
Zasadnicza idea „Legionu” — to krytycyzm,
a w krytycyzmie nieraz przesyadony poruchem
z romantyzmem w naszej poezji, z romantyzmem,
a raczej mesyanizmem, w którym nasi najwięksi
bodaj przez czas jakiś upatrywali jedynę „zbawienie
Polski. Mesyanizm zaś nie był czynnikiem, jeno
znuzeniem we wysiłku ducha, tem znuzeniem, które
się objawia w zdaniu się na wolę bożą, w pokor-
nym oczekaniu na cud, który nie ma przyjsz z woli
słonej i meskiej, z czyny, ale z ducha i przez ducha.
Hasła Towiańskiego, które się odbyły na naszej li-
teraturze romantycznej, podobne były do idei Tołsto-
wskiej: „nie sprzeciwiać się ziemi”, a właśnie
takie hasło w narodzie, którego jedynym dążeniem
było odzyskanie niepodległości, było trucizną, pro-

wadzącą tylko do zagłady, do śmierci. Na łodzi
dziśwój narodu, pod takim płynącym hasłem
autoria Thanatos i ona kieruje sternem barki, miotanej
w noc ciemną i straszności pełną po burzliwych,
krwawych odmiełach. To prosta droga do Śmierci,
droga, na którą nie może i nie powinien wchodzić
nikt, kto czuje, że ma „żywota prawo”!
Akcy „Legionu” dzieje się więc na szczytach,
w głębinie dusz i to nie pospolitych. Poeta przed-
stawił w „Legionie” symbol żywy romantycznego
mesyanizmu, Mickiewicz, a przedstawił go właśnie
w tym czynie duchowym, który stężyła w spłiz i mar-
twoty, odziany ukazał nam w gorą przemujać po-
staci „Geniusza” w „Wyzwoleniu”, z którego rak,
nad narodem wyciągnięty, sphywa martwota i sen,
sen z odurzenia mająkami wielkiej Przszłości.
Tam, gdzie się „Legion” kończy, zaczyna się panow-
anie żła, które dopiero Konrad w „Wyzwoleniu”
wymaza przez ze światły narodowego ducha. Po-
chodnia, która Mickiewicz w ostatniej scenie „Le-
gionu”, podpała narodową barkę, to tensesm plomien
trawicy, który Konrad na zatrząśniętych drzwiach,
do grobów królewskich wiodących, gasi, rzucając
narodowi zamiast hasła — zapowiedzi: Zmarłych
wstawienie młodzi! — dumnie wezwanie, lejącnice
czynu gorącką: „Narodził się Wzryw”!
Rzecz charakterystyczna. Wypisnanski, sam roman-
tyk w idee tak, jak Wypisnanski, nie wniknął duszą
cała w idee i treść romantyzmu mesyanicznego w Pol-
sce i nikt z taką siłą nie uderzył w ten antironan-
tyczny, nie uderzył tak po męsku Jowisza w pysk,
jak Wypisnanski. Romantyzm w woli i działaniach
narodu, pozostawiony nam w spełnieniu po naszych
wielkich poetach, „urzył romantyk Wypisnanski, ale
zburzył nie na to, by w jego miejsce nie dać nie,
przeciwnie, rzucił hasło romantycznego Czynu, który
się nie lęgnie w oparach grobowych Przszłości, z
pełnią przearzanych trum, jest za czynem dzie-
siętnym, współczesności odpowiadającym. Ta walka
z Geniuszem mesyanizmu zaczęła się w „Legionie”,

by we „Wyzwoleniu” osiągnął swój szczyt i — wy-
zwoleń. Siąd między temi dziełami jest związek
ścisły, myślowy i ideowy. Tylko, że w „Legionie”
Wypisnanski całą potęgą swego geniuszu przedstawił
mesyanizm u jego szczytów, przeprowadził idee
mesyanistyczne, idee mesyanistycznego Czynu z siłą
Dania, z potęgą Michała Anioła i oproniem ten
Czyn blaskiem przucednej poezji, we „Wyzwoleniu”
zdrugałof, obfied i szaleństwo krzyza”, które dopro-
wadził do tryumfu w „Legionie”, a stanął wielki,
twórca nowej w myśli polskiej epoki, stanął jak
drogowskaz na rozbieżnych drogach. Człowiek nowy
i Geniusz, ze współczesnego życia pragnący wy-
dobyć szczech stali. Precz mająk i złudy! — Nie czekać,
aż się Chrystus ulifuje, nie czekać w pokorze na
dzień ten, na to rano, które kiedyś, kiedyś nadzieje,
a w którym
„nim liście zaczęły drzeć
godzinie, godzinę wolną
budziliśmy, będziemy mieć”,
ale rzucić się, jak ludzie, mający „żywota prawo”,
nie śmierci przeznaczanie, rzucić się do czynu i więzy
rwać, się przebrojeł, z „Bogiem albo mimo Boga!”
z tem zwycięstwem, oświeczeniem, że dla nas to
jedna, je dny na drogą. „Legion” to poetyka
apoteoza myśli, która nad narodem zaczęła zmorą,
a która we „Wyzwoleniu” poeta okazał w jej skut-
kach fatalnych. Siąd właśnie plynie owo znaczenie
wielkie, jakie dla współczesnych mają, a dla po-
tomnych mieć będą oba wspomniane dzieła. Wy-
spisnńskiego, mimo, że „Legion” ma w dyalogach
mówstwo nieścisłości, że więzy dręba tam wczu-
wać, niż rozumieć, że dowolność słowa i Wypis-
nkiego tak charakterystyczna, doszła w tem właśnie
dziele do zenitu.
Wypisnanski, genialny malarz, w poezjach swo-
ich, w dramatach lubiał stronę malarską wysuwać
na pierwszy plan. Było to zresztą w nawskróś ge-
nialno-artystycznej naturze jego w całym tego słowa
znaczeniu renesansowego człowieka, rzeczą całkiem

EMERALD
TUTKI DO PAPIEROSÓW
ROLFA HERLBERG
W KRAKOWIE.
NAJPRZEDNIEJSZA MARKA.

Żywnostenská Banka w Krakowie, Rynek 17.

kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, jak **losy, renty, listy zastawne, akcje, obligacje**. Monety zagraniczne marki, franki, rable, dolary. Załatwia **wszelkiego rodzaju interesy bankowe**. Uskutecznia szybko **zlecenia śledowe, przekazy na miejsca kąpielowe i zagraniczne.**

„HOTEL SASKI” W KRAKOWIE

Pokoje od 3-ech koron wwyż.
Omnibus przy każdym pociągu.

RESTAURACJA PIERWSZORZĘDNA

Piwnice zaopatrzone w doborowe wina. — Sala restauracyjna na kilkaset osób. — Pięć gabinełów stylowo urządzonych. — Codziennie koncert muzyki salonowej.

Z poważaniem

Obok Restauracji KAWIARNIA

odnowiona i z przepychem urządzona.
Przešlo 150 pism.

— Dwa bilardy systemu angielskiego. —
Jakób Sichel, dzierżawca Hotelu Saskiego.

ogół kupców przemysłowych danego okręgu. Wybór ten powinien być zawsze wolny, zabezpieczony naczytelnie przed postrojeniami wpływami i względami, bo tylko z takiego wyboru może wejść w skład Izby ludzie naprawdę zdolni, cieszący się ogólnym zaufaniem, a dbający na odwrót wyłącznie o dobro ogółu, a nie o swoje własne.

Tymczasem o krakowskiej Izbie handlowej wytworzyła się już od dłuższego czasu ta niepochebna dla niej opinia, że członkowie jej nie wychodzą z wolnego wyboru, lecz, że zawiadzają prawo zasadania w tej Izbie wyłącznie pewnego rodzaju „mami” na cy. Opinia ta, niestety, nie jest bezpodstawną. Cała akcja wyborcza do Izby handlowej krakowskiej dostawała się faktycznie — od kilku lat — w ręce przedsiębiorców, wpływowej jednostki w Krakowie, która umiała wyborami zawiązać tak, że bez jej woli naprawdę nikt członkiem krakowskiej Izby handlowej wybranym być nie może. Znaczący to innemu słowo, że jednostka ta rzeczywiście ma i naj w rządów Izby krakowskiej.

Z tą opinią spotykamy się ciągle. W motywach i względach, jakimi się osobistość ta kieruje przy „nominacjach” na razie nie wchodzić, nie będzie miało dziś zastanawiać się nad tem, czy motywa te są dobre i godziwe, lub nie; stwierdzamy jedynie, że taki sposób przeprowadzania wyborów do Izby samej korzystnym być nie może, że nie może on być korzystnym także dla ogółu, a przedewszystkiem nie może też pozyskać dla tej Izby szerszego zaufania. Fakt to jest ubolewająca godny, ale w każdym razie fakt, że Izba krakowska tego zaufania ogółu, którem koniecznie się posiadać powinna, dziś w należytej mierze nie posiada.

Z winy tego systemu „mianowania” członków stała się ona przedewszystkiem instytucją bez silnie tętniąca życia. Pochodzi to stąd, że w jej imieniu faktycznie żadnej opozycji, żadnego ścierania się zdań. Jak jedna wola wprowadza do niej członków, tak jedna też wola kieruje jej działalnością, a poszczególne członkowie, o ile nie chcą narazić się na utratę mandatu przy następnych wyborach, z góry na wszystko godzą się muszą i chociażby w duszy byli innego zdania. Gdzie zaś niema ścierania się zdań i opozycji, tam nie może być także — bezstronności, tak koniecznie w każdej sprawie publicznej. I tego już zarzut obecnej Izbie oszczędzić nie można, że jest przedewszystkiem stronniczą i jednostronną.

Wina, że takie niezdrowe stosunki, jaka atmosfera duszna wytworzyła się w tej Izbie, spada wyłącznie, a conajmniej głównie na tych, którzy posiadają prawo wyborcze czynne, a więc na ogół kupców i przemysłowców naszych. Zamiast rozwijać gremialną akcję sanacyjną, wywołując się z pod wpływów małodarów, znoszą oni cierpliwie cięższe na nich jarzmo i głoszą według wyidealizacji z góry komendy.

Dobro kraju, dobro naszego społeczeństwa, dobro galicyjskiego handlu i przemysłu wymaga koniecznie, ażeby z latami tym systemem zerwano jak najszybciej. Do krakowskiej Izby handlowej trzeba koniecznie, i to już przy zbliżających się wyborach wprowadzić nowych ludzi i nowe życie.

LEON GRABOWSKI w Krakowie

MAGAZYN KONFEKCYJ Damskiej

Plac Maryacki L. 9, róg Ryńku g. Tel. 990.

== MAGAZYN SUKIEŃ MĘSKICH ==

naprowadzony złotymi modułami w Paryżu i Londynie.

Szpitalna 36, a vis Teatru miejskiego. :: Tel. 561.

przytem odradu trzeba zaznaczyć, że poryw ten byłby stokród barziej na miejscu n. p. przed sześciu, choćby nawet przed pięćlaty, kiedy p. Solski już był dyrektorem, a kiedy ś. p. Wypsiński był jeszcze. Przygotowanie wystawienia „Legionu” pod jego okiem byłoby znacznie łatwiejsze, a sukces artystyczny niewątpliwie dziesiętkroć większy. To fakt, nie podlegający dyskusji. I wprost dziwnem wydać się musi, że dopiero po śmierci poety zdobyła się dyrekcyj na to, na co się była powinna zdobyć wtedy, kiedy poeta żył, kiedy to wystawienie byłoby mu może ulgą w cierpieniu. Ale — lepiej późno, niż nigdy.

Przedstawienie „Legionu” było tryumfem p. Spitziera i Węgrzyna sen. P. Spitzierz udowodnił raz x-y, że jest dekoratorem teatralnym, a dekoracje „Legionu” wykazały to najlepiej. Ilekroć podniósł się kurylcy tyłek przed widownią odjącego się rozkosz z patrzania na niebawale rami, w jakie oprawiono dzieło Wypsińskiego. I jeżeli „Legion” wywarł imponujące wrażenie, to jest to w łwiej części zasługa p. Spitziera i reżys. p. Węgrzyna.

Jeżeli jednak mowa już o dekoracjach, to niepodobna pominąć milczeniem wprost niesmacznej reklamy na temat hojności dyrekcyj, która „nie szczydziła kosztów itd.” aby te dekoracje sprawić. Przyznamy, że dekoracje te są kosztowne, bo są wspaniałe, ale sądzimy, że wystawienie każdej sztuki powinno stać na możliwie do osiągnięcia wyzynie, a więc powinno mieć możliwość najpiękniejszej, najlepszej dekoracje, bez względu na to, jaka to sztuka. Każde przedstawienie w teatrze powinno być doskonale pod względem czysto teatralnym, więc wystawienie jednej sztuki na rok z naprawdę dobrymi dekoracjami nie uprawnia ani do nadzwyczajnego uznania, ani do nadzwyczajnej reklamy. To jest obowiązek dyrekcyj, obowiązek jeden z pierwszych każdego spełnienia publiczności ma prawo się domagać. A p. Solski zanadto, zanadto lubi reklamę w tem, co nie

Zwyciestwo urzędników.

Pokazuje się, że energia i wytrwałość nawet w Austrii coś dobrego wywalczyć można. Przekonało się o tem Ktoś polski w Wiedniu — oraz opinia publiczna w naszym kraju w sprawie kanałów (o czem piszemy na innem miejscu) — a drugim tego przykładem jest sukces akcji urzędników, mającej na celu uzyskanie dla nich polepszenia bytu. Żadali oni, jak wiadomo, netylko wydawnego podwyższenia poborów, że względu na obecną drożyznę, lecz także przynajmniej w nowej pragmatyce stawowej tak zw. awansu czasowego czyli automatycznego. Gabinet Bieniertha zająwał wobec tych żądań urzędników, stanowisko wprost niezyczliwe. Był on gotów rzucić im zaledwie kilka okrucich, które absolutnie zadolować ich nie mogły. Następnem tego była groźba biernego oporu ze strony urzędników. Lecz nawet wobec tej groźby następcą br. Bieniertha, br. Gautsch, trwał dalej w opozycji przeciwko spełnieniu wszystkich postulatów urzędniczych; podwyższyć wyprawdzie nieco kwotę, przeznaczoną poprzednio na polepszenie ich sytuacji materialnej, lecz zamiast awansu czasowego dał im w znanej swej mowie, wygłoszonej w parlamencie, „naukę moralną”, jak mają pojmować swoje obowiązki wobec państwa.

Oburzenie, jakie mowa ta wywołała w szero-kich kołach, zmiołto gabinet Gautscha z widowni, i wówczas dopiero zdecydowano się w kołach rządowych na najniższe ustępstwa na rzecz urzędników.

Zapowiedziano obecnie przez hr. Stłirgchę ustawą w znacznie szerszej tej mierze, czyni zaś dość ich postulatów, bo wraz z awansem czasowym zapewnia im także pomnożenie poborów. Podwyższenie to należy na państwo ogółem nowe wydatki w kwocie blisko 50 mil. koron.

jest niezem innym, jeno uczciwym wypełnieniem obowiązku.

Ale wracamy do przedstawienia. O ile dekoracyjna i reżyserska strona przedstawienia była imponująca, co — podnosimy to z naciskiem — jest godne najwyższego uznania, o tyle styl i ton przedstawienia i poszczególne postacie wypadły słabo. Winę tego ponosi dyrektor Solski, który rolę Mickiewicza zupełnie źle pojął i „położył”, jak się mówi w żargonie aktorским, a przez to „położył” całą sztukę, bo nadał jej, jako postać naczelna, w graniu falfszywy ton, z gruntu falfszywy nasrój. A tym nastrojem zaczęli tak nad zespołem, że z górnego tonu „Legionu” wszyscy spadli w ton minorowy i — jak bardzo słusznie zaznaczył jeden jedyny z recenzentów krakowskich p. Haecker — jęczeli i jęczeli. Doszło do tego, że kiedy p. Józef Węgrzyn w roli Rapsoda wycho-wał silny i męski ton z swej roli, choć nawet nie całkiem odpowiedni, publiczność, zdenerwowana tem jęczeniem ogólnym, przy otwartej scenie nagrodziła go huraganem oklasków. Tryumf aktor-ki, artystyczny odnosił więc z całego grania — jeden jedyny p. Węgrzyn, stwierdzając raz jeszcze, że nie tylko ma wielki talent, ale że także sumiennie nad rozwojem tego talentu pracuje. W tej pracy życzymy mu nadal serdecznie powodzenia.

Gdyby nie ten fatalny, przez p. Solskiego narzucony ton, byłiby inni grający stworzyli może wspaniałe postacie, wskazywać też zaś ani p. Węgrzyn, ani p. Stanisławski i — nie mogli tego zrobić; poddali się falfszowi i — nie zdolali się zeń mimo wysiłków wyzwoić.

Na wielkie uznanie zasługuje tylko prócz p. Węgrzyna, pani Wysocka, w pewnych scenach niezrównana Matka Makryna i p. Stępowski, który jako papież wyglądał jakby z portretu wycher-ty, ani p. Stanisławski.

Zygmunt Rosner.

Na zbliżający się sezon

Sanki spróbować
dla wszystkich i dzieci.
HARVEY (Dokt.) LARSEN
Włoski — SANKI
zawieszony w
zawieszony w
zawieszony w

REIM i S-ka

KRAKÓW, :: RYNEK L. 37, :: LINIA A-B.

Pełny Wydział, Fabry, Biuro, Szkoła, Teatr, Towarzystwo wyprawiania
Nowości Nowości

Aparat do masowania „Pneumo” polecony przez Zeonęję Kosme-
tyczną DRA LUSTRA w Krakowie.

ROGOŻKI i CHODNIKI KOKOSOWE

KALOSZE
oryginalne rosyjskie i amerykańskie w największym wyborze. Szachy, sztony, karolina. Blachy z kości słoniowej, kręgielki, kije bilardowe sikatane i inne gry kawiarńiane.

JÓZEF KUSZKOWSKI poleca hurtownie WĘGIEL

Dom Handlowy i Przemysłowy
W KRAKOWIE, SŁAWKOWSKA L. 29. TELEFON 1554.

z Królestwa Polskiego, Galicyi i Górnego Śląska.
Przeprowadza wszelkie transakcje robnicze, lasowe i przemysłowe

Nowo otworzony magazyn towarów bławatnych jedwabnych i płócien pod firmą

JÓZEF PIETSCH

Kraków, Szewska 2.

poleca — ostatnie nowości na sezon jesienny i zimowy. — Towar tylko doborowy. Ołbrzymi wybór. Ceny nadzwyczaj niskie.

Walka z Kolem Polskiem.

Juz przed dwoma tygodniami zwróciłmy uwagę w korespondencji ze Lwowa na dzikie małżeństwo, w jakim żyją wespół polacy ze „Ślewa Polskiego” i „Gońca” z frondą ludową z „Kuryera Lwowskiego”. Płoną ku sobie te parzy obliczenia nie o dziś strzelistym afektem: po raz pierwszy zabyły im równym uczuciem serca przy wyborach do Rady miejskiej w lutym b. r., a z amarów tych zrodziło się niemysłowne w amarych swoich niemowle w osobie p. doktora Mikolajskiego, wieszającego węgla w okresie potogowym z łanów „Kuryera” światu, że on to Ciuchociński otrzymał największą świeżo głosów... Potem dzielnemu temu małżeństwu dał prezent ślubny p. Dr. Adam w postaci stusycznej pożyczki na wzięcie deficytującego „Kuryera” — a teraz przychodzi wstąpić do niego, na których w Dalszej z panią endecją dają sobie wiesz rozprawdanie: że im się udaje podminowanie Kola Polskiego nietylko już w prasie, ale i na f. zw. wiecach.

Taki właśnie wiec odbył się we Lwowie w tych dniach — wiec wybitnie wieszpolski, bo zwolany przez pozostającą pod wpływem wieszpolskość „Organizację Narodową” okręgu VI. Na wiesz tym znaleźli się wieszpancy „Kuryera”, jakkolwiek do „Organizacji” tej nie należą i jakkolwiek im, nieprzeblaganym opozycjonistom i radykałom z urodzenia, chyba nie należało łączyc się z tak wieszpaną grupą. Chocby to jedno wystarczało dla ludzi prawdziwego postępu, aby taką kompanią pogardzić, nie mówiąc już o całej wieszpolskiej zaradce i tej ultra-Narodowej Organizacji. Ale widocznie, że dla pańków z frondy wszystko jest jedno, z kim idą, byle tylko ci nowi sprzymierzeni pomogli im bić Ślapińskiego, Biłińskiego i Bobrzyńskiego.

Na zebraniu tem p. Dr. Gąbiński referując rzecz o „stosunkach w Kole” (dla pozostających w większości wieszpolskość bardzo aktualnie!) zostawił dyplomatycznie słuchaczy przed znakiem pytania. Oto taki post wieszpolski! — wedle zapewnienia p. eks-ministra — „zapytanie sam siebie, czy on wogóle jest tam potrzebny?” — Odpowiedź miało on dać „człowiek” i dano ate jaką, że nawet p. Gąbiński musiał odradzać uchwalenie rezolucji, zgłoszonej przez najwznowy listy redakcyjny „Kuryera” p. Dra Mynarskiego. Nieznana ta na gruncie krakowskim (skąd ja sprawozdano) wielkość polityczna odrzuciła zaczęła w „Kuryerze” poucazać i wytrawnych polityków i zasugestjonowaną część społeczeństwa, jakoby „nieumylnym zagadnieniem” stała się siłami polskimi aspiracji państwowych” była secesya z Kola Polskiego. Tak też brzmiała i owa rezolucya.

Wprost niesumienne jest takie igranie z ogniem, które wywołać może nieobliczalne szkody dla całego kraju, a przynieść tylko „Schadenfreude” żadnym takiej reklamy heroldom niemiędzy. Zyskać na tem wszystkim może jedynie garstka secesjonistów, a więc głównie wieszpolska, którzy zechcą powrót swój na łono Kola dobrze sprzedać za różne koncesye partyjne. Czy fronda pragnie tak bardzo podziwignięcia się zgnębionej dź endecji, że jej w tej pomaga? Czy uważa ją za tak dodatni czynnik w społeczeństwie, że godzi się z nią sprzymierzać?

Krzykaczom z frondy milcząco patronuje z czasu gabinetu redakcyjnego wielki mag „programów ludowców” p. Bolesław Wystouch, który dawniej potępiał obłudę wieszpolską. Czy dziś i te prawa dusze ambicyjny różni z najbliższego jego otoczenia tak zawracają, że nie widzi, dokąd to wszystko prowadzi?

Podarki św. Mikołaja.

Nasz specyjalny sprawozdawca miał wczoraj szczęście spotkać się ze św. Mikołajem, który srode obchodzony siedi do Krakowa z podarkami dla obywateli tego sławnego grodu. Wdawszy się ze świętym w rozmowę, dowiedział się od niego wielu bardzo ciekawych rzeczy, któreśmy się obecnie dzieli ze szanownymi czytelnikami.

— Czy ci się św. Mikołaju nie zdziwił chodzić co roku do Krakowian z podarkami? — spytał, śmiejąc się. — Przecie Krakowianie są do tego stopnia niewdzięczni, że nawet ci za to nie dadzą na misze, hnowięcąc się, że nie mają pieniędzy, bo wśrzednie panuje straszny brynda.

— Siare przyzwyczajenie — odparł święty — a zresztą wiadomo, że brynda w Krakowie jest większa, niż gdziekolwiek indziej. Wiem ci ja o tem, bo przecie co roku chodzę po całym świecie i widzę, że takich obrzydliwych stosunków jak w Krakowie niema nigdzie. Wzięć też misę Krakowianom, co mogę w podarunku, by użyć ich do.

— A można wiedzieć co też święty Mikołaju niesiesz Krakowianom? Możesz mi powieścić, ja cię nie zdradzę.

— No, jeśli tak, to powiem, chociaż otycalnie przyjadę dopiero za trzy dni. Przedwieszyskiem przynoszę Krakowianom nowego patrona. Będzie to patron od czystości wyborów.

— A jakież imię tego patrona? —
— Znacze go doskonale i wiecie, że lepszego patrona od wyborów z wyjątkiem chyba pana Kapę w całym Krakowie nie znajdziecie. Obyczajna nomenklatura tego patrona ogłosi jedno z poważnych pism krakowskich. Zapowiedź jego ogłoszono już w wiehitym tygodniu.

— Śliczny prezent, święty Mikołaju! — odparł nasz współpracownik — tylko nie wiem, czy Krakowianie będą z tego prezentu tak bardzo radzi.

Będą radzi, chociażby tylko analabaci, których pan potrzebował wycohonego w niebiańskiej firmie pod nazwą „Ospaty i gusny”. Jak in to nie pomoże, jeżeli po ich wzięciu pp. Demokraci nie staną się naprawdę demokracjami, to na przyszły rok przyniosę Krakowianom olejek specyjalny, zapomoka którego uwolnią się od współczesnych demokracjonalnych nudności.

— Za co ci będą Krakowianie naprawdę wdzięczni? —
— Przedwieszyskiem wstąpię do Towarzystwa Demokratycznego, któremu przynoszę dziesięć butelek ekskuzywnej miodosy, wycohonego w niebiańskiej firmie pod nazwą „Ospaty i gusny”. Jak in to nie pomoże, jeżeli po ich wzięciu pp. Demokraci nie staną się naprawdę demokracjami, to na przyszły rok przyniosę Krakowianom olejek specyjalny, zapomoka którego uwolnią się od współczesnych demokracjonalnych nudności.

— Za co ci będą Krakowianie naprawdę wdzięczni? —
— Panu namiestnikowi, który ma podobno być w Krakowie w dziele moich imieniu, złoże specyjalny aparat do pomalowania wszystkich gajlicyjskich demokracji, na kolor rządowy, oraz przyniosę mu na pamięć libery, w które pozbiera wszystkich naczelnych redaktorów pism, stojących na jego usługach, aby już samem ubraniem swoim manifestowali „moralny podób” Polaków gajlicyjskich, ogłoszony onedaj przez prezesa Biłińskiego w Radzie państwa. Samemu panu Biłińskiemu chciałem przynieść ciarku, żeby wyprał tych wszystkich, co mu zamienie zrucają po pod nogi. Chciałem, ale umie pan prezydent Loe nie puścić, a nawet zagroził, że zrobi na mnie doniesienie jak na szpiega politycznego.

— Nie wiedziałem święty Mikołaju, żeś się tak zdradykalizował.

— Ano trudno, od czasu jak Włosi za kościelne pieniądze prowadzą zaborczą wojnę w Trypolisie, a kardynałowie włoscy odprawiają modły o zwycięstwo i w niebie rozszerzyli się prądy radykalne. Dlatego też przywołem sobie do Krakowa cały wór proszku, tak zwanego „radykalnego” i spyłem nim Krakowianom w oczy, żeby wreszcie po przebrzdzeniu się wstali na nogi.

— A do Lwowa, święty Mikołaju, nie zaglądniesz? —
— Nie! Lwów ma jednego człowieka szczęśliwego naprawdę, a ministra Długosza, a gdzie jest choć jeden człowiek szczęśliwy, tam ja nie zaglądam.

dam. Ale bywał zdrow przyjacielu, nie zabieraj mi czasu, bo przecie muszę iść na wystawę gwiazdkowa, na ulicę Straszewskiego, jako, że jestem członkiem Ligii Pomocy Przemysłowej, aby tam porobić zakupy. A nie zdradzę się z tem, co ci mówiem.

Pożegnaniem świętego Mikołaja i przyrzekłem, że go nie zdradzę. Jeżeli jednak dopuścisz się zdrady, to tylko z miłości dla Szanownych P. T. Czytelników.

Opozycja nie na czasie.

Klub demokratyczny w krakowskiej Radzie miejskiej odmówił na ostatnim posiedzeniu komisi budżetowej podjąć się rezerwacji budżetowych, aby zachować sobie rękę wolną do opozycji. Inniemi słowy klub demokratyczny znów wycofyne się z większości przyzadylniej i zamierza gospodarkę miejską obecnego prezydium nie mieć lub więcej ostre; podać krytyce.

Przyznajemy się otnwie, że to postanowienie klubu demokratycznego wydaje nam się części niezrozumiałem, w części nie licującym ze stanowiskiem poważnej partji politycznej.

Opozycję klubu demokratycznego byłibyśmy powitali z wielkimi a szczerem uznaniem — ale przed kilku laty, gdy dopiero rozpoczynała się opozycja miejska, która droga przez Wielki Kraków doprowadziła do dotychczasowych zwycięstw, nierby wesołych stosunków w mieście. Wówczas, gdy powstawały dopiero zawiązki i zarodki zło, które nas dziś trapi, był czas na to, aby klub demokratyczny zastrzegł sobie swobodny głos krytyczny. Wówczas to i później już samo istnienie poważnej, rozumnej opozycji w Radzie miejskiej, byłoby nie jednej sprawie nadało imy kierunek, nie jedną ochroniło od wykołecenia i zabagnienia, w niejednym kierunku oddziało uwadziując i ozywco na nasze stosunki miejskie. Przedwieszyskiem byłoby ukrótko samowole pewnych jednostek, które dziś byłyby wielki wpływ wywierają na nasze sprawy miejskie i to w kierunku, który jest dla gminy i jej mieszkańców. Wówczas to i później opozycyjni klub demokratyczny w naszej Radzie miejskiej, byłby sobie zakarbili wdzięczność ogromnej większości obywatelstwa miejskiego i byłby stanął w opinii publicznej wysoko, tak wysoko, iż zapewne nie byłby potrzebował zapisać w swoich dziejach — tego rodzaju — pogoniu przy wyborach. Zamiast stoła na te lepsze drogi, klub demokratyczny za misnę prywatnych i osobistych korzyści, jaką nęcono i wabiono jego członków, złał się formułacie ze stroniactwem przyzadylnem, wrzekał się wszelkiego prawa krytyki i ani myślał o opozycji. Za wszelką niepotrzebną dątk płatności, szkodliwej z bardzo nieumiejętnymi walorami, jak n. p. żeby tylko wymienić wiecprezydentura miasta i rozmaite inne godności, klub demokratyczny zamienił się na oddział przyboycznych maneluków pewnych osobistości kierujących. Obywatelstwo, niezadowolone z obecnych stosunków miejskich, narpozno wówczas domagało się i czekowało od niego rozumnej krytyki, zdrowej opozycji i wogóle akcy uwadziującej.

Przez to zaś klub demokratyczny stał się wprost współwinnym w wszystkiego zło, co się w tym czasie w mieście stało i dzieła i co się dziś jeszcze dzieje; i wobec tego dziś bardzo mu nie do twarzy z tym „szlonym zwrotem opozycyjnym, z tym zapadem do krytyki i karcenia.

Nie do twarzy mu z tem, bo ogólnie wiadomo, że do tej opozycji popycha go jedynie fakt, iż owe wszelkie, za jakie zaprzędał całą swoją samodzielną, okazały się niemożliwymi do zrealizowania i, co gorzki żawód zgłotowało wielkośćmiom klubu demokratycznego.

Zapozno kwiatku, zapońno! Zimay wiatr złoge czyniu zarozno obecne dobre chęci poprawy, a obecna opozycja smutnej reputacyi klubu już nie poprawi. Dla miasta jest ona tylko — nieciekawym widowiskiem bez wartości.

Prenumeratę „Gazety Poniedziałkowej” można rozpocząć każdego dnia w miesiącu.

Z
M
I
A

GLÓWNY SKŁAD :: PATIÉFONÓW

pod firmą

Stefan Grudziński i Tadeusz Berger

został od 1 października b. r. przeniesiony

pod L. 24 przy ulicy Szewskiej

L
O
K
A
L
U



występował już jako dziesięcioletni chłopiec po raz pierwszy w „Wilhelme Tein”. Pincel gród do dziesięćdziesiątego roku życia, obecnie odpożywa po trudach w górskiej wiosce pod Palermo.

Udział w Wiedniu. Wielka wygrana na losy wystawy w Brukseli, wynosząca 300.000 franków, przypadała w dużej części Depasse, stróżowi nocnemu pewnej kopalni węgla koło Charleroi. Szczęśliwy wybraniec losu przysłał spokośnie wiadomość o wygranej i postanowił tylko poznać swoje zajęcie licząc już bowiem 70 lat życia.

Przed kilku dniami, zabrał los i w towarzysztwie swego zięcia pojechał do Brukseli, ażeby objąć pieniądze. Jakże było jego zdziwienie, kiedy otrzymał listy, w których mu, że na wylosowane, musi zwrócić... „Dziękuję”. Depasse... „Ponieważ pańska zona poleżyła sekwesne na polowie wygranej, do której pości sobie pretensję”. Depasse zaklął po walonku, gdyż z żoną, która mu się w taki sposób przypomniała, już od 10 lat jest rozwiedziony. Ale niema rady. Depasse musi czekać, aż się rozstrzygnie, czy pani Depassowa prawo do polowy wygranej, czy nie.

Podległość. Jak wiadomo, królestwo angielskie znajduje się w drodze do Indji, gdzie król, jako cesarz Indji, obędzie uroczysty wieść do Delhi. Yacht parowy, urządzony wedle wszelkich wynagów nowoczesnych, mający nazwę „Medina”, wiezie rodzinę królewską i ogromny jej orszak. Oczywiście jedzie także wielka liczba służby królewskiej. Zwłaszcza kuchnia, została urządzona tak, ażeby podczas podróży morskiej przez królewską niezgodnie nie braki. Zabrano nawet krowe, ażeby oddać im świeże mleko.

Reklama przez telefon. Nowy środek reklamy znalazł niedawno zastosowanie w Londynie i przybiera rozmiary zaskakujące. Polega na tem, że z danej linii telefonują do wszystkich właścicieli aparatów telefony, ścisłe według alfabetu, polecając im swe towary. Pomyśl znalazł błyskawicznie tysiąć nasładowców, od szeregu dni wszystkie telefonami ustawicznie żeni się w tym czasie o „kolokwencji wyspy”. Pismo londyńskie wyraża obawę, by przykład londyński, nie znalazł nasładowców!

Amerykańsko-węgierski bank dla wychodźców. W najbliższych dniach otwarty będzie w Nowym Jorku nowy bank dla wychodźców, który będzie zainowat się przysłać pieniądze, wymienia i wogóle interesami bankierskimi. Kapitał zakładowy wynosi 100.000 dolarów, indziej, stule dostawiamy bank węgiersko-amerykański założony w r. 1907 m. i posiadał się z nowo założonym i przelał mu swe interesy. Dyrektorem banku został mianowany Julius Brinitzer.

Czytelnikom miejscowym zwracamy uwagę na skład owego „Pionier” (nl. Paris 10), który obecnie wprowadził wiele bardzo pożytecznych nowości: dostawę węgla w specjalnych szafkach zamkniętych plombami, węgla w workach, indziej, stule dostawiamy, w zamówieniach w workach plombowanych po cenie 95 hal. za 1 centnar (przy stałej odbiorze). Obie to nowości powinny być przyjęte z żywym uznaniem przez tych wszystkich, którzy pragną mieć węgla dobry a tani, a przedewszystkiem z gwarancją pełnej wagi.

Wystawa powszechnego Związku artystów polskich.

Miasto nasze uzyskało więc nowy salon sztuk. Prócz stałej wystawy w Tow. Przyjaciół sztuk pięknych, otwarto z dniem wczorajszym w Spiskim pałacu, pierwszą wystawę Towarz. Związku artystów polskich. Sam fakt powstania takiej drugiej wystawy powiłać należy uznamy, wnosy ona bowiem będzie obadź nowe życie, w artystyczną atmosferę Krakowa. Wprawdzie i na tej wystawie nie spotkamy nowych ludzi, ani nowych prądów, wprawdzie i na jej halę dostają starzy znani i uznani mistrze, Malczewski, Aksenowicz, Mehofier, Wodzinski, a z młodych Hoffmann, Grott, Podgórski, Pronaszk, Karpiński, jednakże nie ulega wątpliwości, że wystawa ta stanie się dla oficjalnej niełatwej wystawy w Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych, będącym do większej staranności w urządzaniu wystaw, co tylko na dobre wzięty i Towarzystwu i publiczności.

Otwarta wczoraj wystawa Związku, jest godna zwrócenia. Zawiera bowiem szereg cały obrazów i rzekb niekrotkie interesujących. Ograniczając się dzisiaj do krótkiej wzmianki o wystawie, zaznaczymy, że przeliczone, wspaniałe „Antonieta”, wybijają się na tej wystawie, przeliczne „Pieśń Filipkiewicz”, bardzo miłe widoki z Tatr Gąsienica, obrazy Hoffmanna, pełne niewysłowionego wdzięku, oryginalnie ujęte dzieła Weissa, pyszne w kolorystyce soczystym krajobraz Kazimierowski, trochę dziwne, ale interesujące obrazy Pronaszków, Zbigniewa i Andrzeja, obrazy Tetmajera i Paciora, Uderza niewiolenem nasładowstwem w łeb. W Saloniku, a niezwykle korzystnie wyróżniają się wspaniałe kwiaty Grota, z których zwłaszcza „chrząstawa” stanowią istną ozdobę tej wystawy.

Rzeczba reprezentacji dzieła Dunikowskiego i młodego, ale już w pełni rozwoju talentu się znajdującą p. Maryana Sługockiego.

Szczegółowe sprawozdanie z wystawy zamieścimy w następnym numerze.

ZDROWIE CESARZA.

(Telegram własny „Gazety Poniedziałkowej”).

Wiedeń. Przez cały dzień wczorajszym obiegali po mieście alarmujące pogłoski o stanie zdrowia cesarza. Po ulicach szły się tłumy ludności, oczekujące nadzwyczajnych wydziałów z wiadomościami o zdrowiu cesarza, a przed oknem wystawom redakcji „Die Zeit”, skąd zażywają transparentami ogłaszane są najświeższe wiadomości, zebrali się ogromne tłumy ludności. Około godz. 5 pop. ukazał się komunikat Biura korespondencyjnego, który do pewnego stopnia podzielał uspokajająco.

Wiedeń. (Komunikat c. k. B. K.) Cesarz miał w sobotę lekką niedyspozycję, wskutek tego, że po kilku tygodniach po raz pierwszy wyjechał podczas nie pogody. Był to lekki katar połączony z podrażnieniem do kaszlu. Noc z piątku na sobotę była trochę niespokojna. Mimo to pojechał cesarz z Schönbrunu do Burgu i wziął udział w uroczystości nałożenia bierów nowym królowym i mimo, że uroczystość trwała półtorę godzin, nie był wcale zmęczony, wieczorem zaś wrócił w Schönbrun udeżył w przyjęciu dla kardynałów, był w doskonałym humorze i odbył pół-

godzinny spacer. Noc z soboty na niedzielę była zupełnie spokojna. Śladu kataru znikły zupełnie. Wczoraj zalał cesarz obfity program pracy. Rano wysłuchał mszy w kaplicy zamkowej, potem przyjął arcyks. Karola Stefana na prywatnym posuchaniu. Następnie wysłuchał raportów różnych dygnitarzy, między nimi ministra wojny Georgiego i inspektora żandarmerji Tisliara. Ten ostatni wraz z kilku oficerami pokazywał nowe plany dla umundurowania żandarmerji, oraz interesował się każdym szczegółem. Potem wysłuchał raportów radcy ministerjalnego Szerkacza i dyrektora gabinetu Schissla.

Wiedeń. Cesarz, jadąc z Schönbrunu do Burgu, lekko się przeziębził i nabrał się kataru. „Corresp. Wilhelm” donosi, że stan zdrowia cesarza już się polepszył, tak, że w najbliższych dniach cesarz będzie mógł znów wyjechać. Ogólnie jednak audyencye odwołano.

Wiedeń. O godz. 130 w nocy telefonem nam jedno z zaprzyjanych pism poniedziałkowych, że cesarz ma się lepiej, atoli gorączka nie ustąpiła.

Przyczyny dymisy gen. Hoetendorfa.

(Tel. wł. „Gaz. Pon.”)

Wiedeń (Yvo). O przyczynach dymisy generała Hoetendorfa krąży tu najrozmaitsze wersje. Według jednej z nich jest on także jednym z następstw zatargu niemiecko-angielskiego, a początki przesilenia, które ją spowodowało, mają sięgać wstecz aż do lipca b. r. Wówczas to — w drugiej połowie lipca, gdy w Berlinie rozważano na drugiej połowie w sprawie z Francją i Anglią, rząd niemiecki zapytał w Wiedniu, czy w razie tej wojny może się spodziewać wydanej pomocy zbrojnej ze strony Austro-Węgier. Rządowi niemieckiemu chodziło o to, aby w razie wybuchu tej wojny Austro-Węgry wsparły dwoma korpusami wojska podofitowno-niemieckie, walczące z Francją, a na dofto zobilizowały siedm korpusów nad granicami rosyjską w zachodniej Galicyi, celem utrzymania w szachu Rosji w razie, gdyby zamierzano pospieszyć na pomoc Francji. Oż. generał Hoetendorf zalecał gorąco spełnienie tego życzenia Berlina i sam chciał stanąć na czele 300.000 armii austro-węgierskiej w zachodniej Galicyi. Tymczasem hr. Aehrenthal, po smutnych doświadczeniach burzy aneksyjnej stanowczo opierał się takiemu wzmianstwu się do zatargu francusko-angielsko-niemieckiego. Oświadczył on, że Austro-Węgry w tym wypadku muszą zachować zupełną neutralność i że tylko moralnie mogą popierać wpływa mi swemi Niemcy.

To stanowisko Wiednia wpłynęło także na zachowanie się Włoch w tej sprawie. Rząd włoski, który wówczas już przygotował wszystko do zaboru Tripolisu, poszedł za przykładem Austrii i również odmówił Niemcom pomocy. Niemcy ujrzały się wówczas osobniewo i musiały ustąpić wobec Anglii. W Wiedniu zaś rozpoczęła się wtedy ostro walka pomiędzy Hoetendorfem a hr. Aehrenthal, który teraz skończyła się dymisją Hoetendorfa.

Następstwa polityczne dymisy.

(Tel. wł. „Gazety Poniedziałkowej”).

(Yvo). Wiedeń. W kotach parlamentarnych przysuszcza, że dymisya gen. Hoetendorfa będzie miała także polityczne następstwa. Mianowicie stronniczo chrześcijańsko-socjalne, które nazywają tu „partją Belwederu”, rozpocznie teraz jeszcze ostrzejszą kampanię przeciw hr. Aehrenthalowi i zaatakuje jego politykę w delegacjach. Równocześnie zaś zajmie jeszcze bardziej opożyteczne stanowisko wobec gabinetu hr. Stürgkha.

Odwet partji wojennej.

(Tel. wł. „Gazety Poniedziałkowej”).

Wiedeń. Partya wojenna i partya Belwederu poruszają teraz wszelkie sprężyny, ażeby spowodować upadek hr. Aehrenthala. Machinacje ich i intrygi są już bliskie dopięcia celu, a ponieważ także na Węgrzech hr. Aehrenthal ma dużo nieprzyjaciół, jego stanowisko znów jest silnie zachwiane.

Dymisya hr. Aehrenthala.

(Tel. wł. „Gazety Poniedziałkowej”).

Frankfurt. „Frankf. Ztg.” donosi z Wiednia: Jak słychać, hr. Aehrenthal wstronił swoją dymisję z powodu znanego komunikatu, dotyczącego z wyzwołu kol wojskowych, a dotyczącego dymisy Hoetendorfa. Cesarz jednak dymisy hr. Aehrenthala nie przyjął.

Wrażenie w Rzymie.

(Tel. wł. „Gazety Poniedziałkowej”).

Rzym. Wiadomość o dymisy gen. Hoetendorfa wywołała tu wielkie zdowolenie. W kotach rządowych twierdzą, że Włochy teraz dopiero uzyskały wolną rękę w wojnie o Trypolis i że teraz mogą spokojnie przenieść wojnę także na morze Egejskie, ponieważ obecnie nie im już nie grozi ze strony Austro-Węgier. Krąży tu zresztą wieść, że generał Hoetendorf i arcyksiążę Franciszek Ferdynand, nosili się z myślą po pokonaniu Włoch przywrócenia świątecznej władzy papieża, czyli państwa kościelnego.

Gabinet hr. Stürgkha zachwany.

(Telegram własny „Gazety Poniedziałkowej”).

(Yvo) Wiedeń. Dowiadując się, że stanowisko hr. Stürgkha i całego obecnego gabinetu jest już zachwiane. Wobec trudności, jakie związek narodowo-niemiecki stawia w sprawach finansowych i wobec nieprzyjaznego wprost stanowiska partji chrześcijańsko-socjalnej względem rządu, hr. Stürgkch stracił zupełnie możliwość przeprowadzenia projektów rządowych i już musi się z myślą podania się do dymisy.

Zwrot w polityce czeskiej.

(Tel. wł. „Gazety Poniedziałkowej”).

Parý. Zwrot w polityce czeskiej na korzyść rządu uważać należy za dokonany. Czesi będą głosować niejako za przewrót budżetowym, ale także za ustawami wojskowymi i za innymi przedłożeniami rządowemi, a także za ustawami podatkowemi, które mają dać pokrycie wydatków związanych z ustawą uzrędniczą.

Wojna włosko-turecka.

Przygotowania w Salonikach.

(Telegram własny „Gazety Poniedziałkowej”).

Salonika. Poczyniono tu wszelkie przygotowania na wypadek ewentualnego bombardowania miasta przez flotę włoską. Wszystkie forty wzmożono i zaopatrzono je w najnowsze działa. Powszechno jest, że akcja włoska na morzu Egejskim rozpocznie się od bombardowania Salonik.

Bitwa pod Derna.

(Tel. wł. „Gazety Ponied.”)

Berlin. „Berl. Tageblatt” donosi z Konstantynopola: Edhem pasza, komendant w Tebruk, telegrafuje do ministra wojny pod datą 30 listopada: Wczoraj uderzyli Włosi na pozycje Arabów pod Derna. Po krwawej walce Włosi w pochodu się cofnęli, zostawiając na polu bitwy 200 zabitych.

Nowe plany Rosyi.

(Tel. wł. „Gazety Poniedziałkowej”).

Berlin. Otrzymało tu wiadomość, że rząd rosyjski, występując z taką stanowczością w obronie Dardanellów i bezczepniejszo Konstantynopola, pochicu nawiazal rokowania z Turcją, ażeby w osobnym, zwracając się mającym traktacie, przyznała Włochom uderzyć Włochy w kierunku rosyjskiej wolny przejazd przez Bosfor Dardaneli. Rząd turecki gotów jest podobno zgodzić się na to ustępstwo tem bardziej, że żądanie Rosyi popiera Anglia i Francja.

Czarnogóra przeciw Turcyi.

(Tel. ul. „Gazety Poniedziałk.”)

Konstantynopol. Donoszą, że na granicy turecko-czarnogórskiej stoi 2000 Czarnogórców gotowych do marszu na Prizren i Dżakowar. Komendant Dżakowaru Dżawid pasza zażądał 2 batalionów, celem wzmocnienia załogi w Dżakowarze.

Rozbiór Persyi.

(Tel. ul. „Gaz. Pon.”)

London. Według doniesień dzienników tutejszych losy Persyi są już zdecydowane. W Londynie przygotowują się na podział Persyi. Turcyja ma przy uregulowaniu granic otrzymać zachodnią część Persyi.

Anarchia w Persyi.

(Tel. ul. „Gazety Poniedziałkowej”).

Berlin. „Loc. Anz.” donosi z Teheranu: Potwierdza się wiadomość o podaniu się gabinetu do dymisji. Persyja została obecnie bez rządu. W całym kraju panuje anarchia. Duchowieństwo głosi świętą wojnę przeciw Rosyi.

Telegramy.**Zwołanie Sejmu galicyjskiego.**

(Tel. ul. „Gazety Poniedziałk.”)

Wiedeń. Z najspieszszego źródła otrzymujemy wiadomość, że Sejm galicyjski zwołany zostanie wraz z innymi Sejmami napewno na dzień 15. stycznia. Z tą chwilą przerwana zostanie także obecna sesya parlamentu, tak, że ma ona już zaledwie 10 dni czasu do załatwienia najważniejszych spraw.

Jeśli obrad Sejmu galicyjskiego nie zakłóci obstrukcyja będzie on obradował co najmniej do 1. lutego, a więc także przez cały styczeń. Do załatwienia reformy wyborczej znajdzie się więc dość czasu.

Wiec przedwyborczy posła Dra Germana.

(Tel. ul. „Gazety Poniedziałkowej”).

Gorlice. Dziś odbył się tu wiec w sprawie wyborów posła do Sejmu krajowego, zwołany w celu

proklamowania kandydatury posła radcy Germana. Wiec miał przebieg poważny i świątny. Posłowi Dr. Germanowi zgolowano wielką owacy. Jego kandydatura znalazła ogólny poklask i proklamowana została niemal jednogłośnie. Opozycja wszechpolska poniosła zupełną klęskę. Wybór Dra Germana żadnej nie ulega wątpliwości.

Rokowania polsko-ruskie.

(Tel. ul. „Gazety Poniedziałk.”)

Wiedeń. Pogłoski o nowych trudnościach, jakie się wytoniły w rokowaniach polsko-ruskich — polegają częściowo na prawdzie. Faktem jest, że w rokowaniach nastąpiła przerwa, jednakże o ich rozbitiu dziś jeszcze mówić nie można. Wpływowo osobistości po obu stronach usiłują żonglować dalsze rokowania, co zapewne uwiecznione zostanie ponyszym skutkiem.

(Przyp. Red.). Depeszę tę otrzymaliśmy już po wydrukowaniu naszego artykułu o rokowaniach, lecz tak samo, jak korespondent nasz, nie tracimy nadziei, że sprawa rokowań znów na dobrą będzie drogę.

Nowy szef sztabu jeneralnego.

(Tel. ul. „Gazety Poniedziałkowej”).

Wiedeń. „Dziennik wspaniałosci dla armii” ogłasza mianowanie marszałka polnego porucznika Schéma szefem jeneralnego sztabu.

Ze strachu przed agitacją wyborczą.

(Tel. ul. „Gazety poniedziałkowej”).

Berlin. W kotlach rządowych panuje wielka trwoga przed nowymi wyborami do parlamentu niemieckiego, które mają się odbyć dnia 12. stycznia r. p. Nikt bowiem nie wątpi, że wybory te przyniosą ogromną klęskę stronnictwom rządowym i że wprowadzą do parlamentu silną opozycyę liberalną i socjalistyczną. Aby więc utrudnić tej opozycyę agitacyę przedwyborczą, rząd chwycił się podstępny, który ogólnie wywołuje oburzenie. Jakkolwiek już i półrządowe dzienniki przyznają, że nowe wybory mają się odbyć dnia 12. stycznia r. p., jakkolwiek zarządono już także wyłożenie spisów (list) wyborców (od 14. grudnia), co zawsze o 4 tygodnie wyprzedzić musi dzień wyboru, — term in odbycia wyborów urzędowo jeszcze nie ogłoszono.

Ta zwłoka daje się we znaki, zwłaszcza Polakom w Prusach. Od chwili ogłoszenia nowych wyborów, aż do dnia wyborów wolno bowiem

wszędzie odbywać zebrania w języku polskim, nawet tam, gdzie na mocy nowej ustawy w innym czasie jest to zabronione. Rządowi chodzi więc widocznie o to, aby i w dzielnicach polskich utrudnić agitacyę przedwyborczą. Lecz to rządowi nie ocali od klęski.

Włochy wobec trójprzymierza.

(Telegram własny „Gazety Poniedziałkowej”).

Rzym. W tutejszych kotlach urzędowych zaprzeczają wiadomości, jakoby Włochy zamierzaly wystąpić z trójprzymierza.

Odniesienie trójprzymierza nie ulega żadnej wątpliwości.

Groźna sytuacja w Portugalii.

(Tel. ul. „Gazety Poniedziałk.”)

Paryz. Nadeszły tu z Lizbony depesze, według których w mieście tem obowiązują się każdej chwili wielkiej rewolucyji socyalnej i monarchistycznej. Aresztowanie byłego ministra Azaredo ma ścisły związek z tą sprawą.

L. 43691 911
I. a.**OGŁOSZENIE**

Magistrat stol. król. miasta Krakowa podaje niniejszem do wiadomości interesowanych, że gmina m. Krakowa ma do sprzedania szereg parcel budowlanych na t. zw. Parajewiczyńce (przedmieście sily Koletek i przy przeczajcy od ul. Bernardyńskiej i ul. Koletek).

Mający chęć kupna mogą wnieść oferty na kupno powyższych parcel do dzienika podawczego Magistratu pisemnie lub ustnie w Wydziale I. a. Magistratu (ul. Pośelska, II. piętro, nowy gmach Magistratu, Nr. drzwi 17), gdzie też można przeglądać w godzinach urzędowych rozkład powyższych parcel.

Term in wnoszenia ofert upływa z dniem 28 lutego 1912 r. Magistrat stol. król. m. Krakowa.
Kraków, dnia 27 listopada 1911.

MAGAZYN MEDYCZNY

firmy

Dr Bolesław Drobner

KRAKÓW, Plac Szczepański L. 2 — poleca

Dział kobiecy — Dział dziecienny.

Domina,
szachy, szachow-
nice, wszelkie zabawki
i gry towarzyskie, saneczki
sportowe i dla dzieci. Torebki dam-
skie, portmonezki, portfele, papierośnice,
kasetki z przyborami: do szycia, toaletowymi i do
podróży. Korale prawdziwe, rękawiczki gład, duńskie,
jelonkowe i welniane, pończochy, kamasze, skarpetki,
szelki i parasole oraz wszelkie przybory do szycia i haftu

STEFAN POREBSKI poleca:
Kraków, Rynek L. 32.

Kahalnicy oddali białe kartki, chcąc w ten sposób przynajmniej dać wyraz swego wrogiego usposobienia wobec nowego wiechburmistrza. Śludat magistratu pozostał niezmiennym z tym tylko wyjątkiem że w miejsce dr. Goldmanna a rólą w miejsce nowego wiechburmistrza wybrał asesorem dr. Germana Mitza, w którym wyszukał magistrat człowieka postępowego, zdolnego i bardzo pracowniczego. Wybory różnych komisji oddano do następnego posiedzenia.

Jak się dowiadujemy odszedł już ze starostwa tutajszego wniosek do namiestnictwa w sprawie wyborów do Rady powiatowej. Według prawdopodobieństwa odbędzie się one dopiero po Nowym Roku.

Dnia 13 grudnia odbyła się wybory do Komisji podatkowej z pierwszej klasy opodatkowanych. O mandat ten ubiegają się p.p. Borgenicht Juliusz i Holzapfel Ignacy. Nie ulega wątpliwości, że zostanie wybrany olbrzymią większością dr. Borgenicht.

Przemysł, 2 grudnia 1911.

Wnio w sprawie chełmskiej, zwolony przez polskie stronnictwo postępowe, odbył się w niedziele 26 m. w sali Magistratu. Przemawiali pp. poseł ign. Śliwiński, red. Laskowicki, adw. dr. Mester, Uchwalono cały szereg protestujących rezolucji. Kilkunastu endeków hałasowało najbardziej, podczas przemówienia p. Śliwińskiego.

Z życia Ruheni przemyskiej. Z okazji jubileuszu poety Markjana Szaskiewicz, rozwinęła kółka ruskiej inteligencji w Przemyslu ruchną bardzo działalność. Odczyt Iwana Franki, Koncert Krużnickiej, projektowana w czasie najbliższych konferencya literacka młodzieżowych poetów — oto poszczególne etapy jubileuszowych uroczystości, których ma nastąpić cały szereg.

Przedługa karnawałowa. Listopad, dla cywilnych ludzi taki smutny, ma dla pp. wojskowych swoisty urok: miesiąc awansów. W Przemyslu zwłaszcza, w mieście-fortyce, cieszy się wojskowością w tym miesiącu bardziej niż gdzieinziej! pewien „piewszostrzodny” kawalerz norażak ukupując grzeszny dla zaawansowanych pp. oficerów, że usua w swoim lokalu stoliki i kresla, aby ci rozradowani ludzie mogli sobie potaniczyć z żonami, znajomymi paniami, z kim kto może zreszta... Może ten cafeletr zbyt grzeszny i czy nie za wczesne to przedłużym karnawałowa.

Przykre nieporozumienie — wywołane w kołach osób interesowanych wskutek notafki zamieszczonej z numerem 1 „Gazety niedzielną” p. i. „Niebezpieczny wiek „Czytelni naukowej” — miało swoje źródło w mylnych — częściowo — informacjach. Faktem jest że na posiedzeniu wydziału tego stowarzyszenia, przemawiał jeden z wydziałowych pp. żydowski; nie było jednak mowy o jakimś „chawerty”, ani o proteście przeciw temu że strony interpelowały, — co chętnie ze stanowiska lojalności dziennikarskiej nieujemy.

Zapiski sceniczne-astrodowa. Włoska opera dziecięca „Zatęskniała” za Przemysłem i dała w ubiegłym tygodniu „Toskę”. Znamiennie „U” lwowski chce „odwieźć” nasze miasto z okazji swojej tournée po Galicyi. Szkoła artysty. Czysto wschodnio-galicyjski kabaret, w którym każdy dowcip ciężki jak bomba pilznera od Szkworna.

Koncert wirtuozki fortepianowej Janiny Iliaszewiczowej i śpiewaczki Elżbiety Wawnickiewicz-Tararczuchowej odbędzie się 9. grudnia b. r.

Ideowy ruch budowlany. Stronnictwa polityczne w Przemyslu dają w ostatnich czasach do utworzenia zewnętrznych wydziałów w kształcie ideowych budowlaj, Partya socjalno-demokratyczna wznosi trzypiętrowy „Dom Robotniczy” przy ulicy Wybrzeże Kościuszkij; polski episkopat przystępuje z wianą do budowy całego klanu trzypiętrowych na placach kapitulnych (t. zw. wikarówka), rodzaju dzielnicy łacińskiej; w tej partyi „rouge i noir” zaręga magistrat przemyski autem, projektowanym przez kółkę wędzarską: „Domem polskim”... *Quantite negligable.*

Ze sportu.

Sprawozdanie K. S. Gracowii.

W wyczerpującej publikacyi uwzględniona została przedwzyskiem historia Gracowii, która jest równocześnie historią krakowskiego footbala, datującego się od Zielonych Świąt 1906 roku. Wysłane przez Iwowskie T. Z. R. dwie drużyny footballowe, znalazły w krakowskiej młodzieży przeciwnika, nie mającego jeszcze pojęcia o „Association”, grano na boiskach okrągłych, niestrawnych, o regulach nie było mowy. To też Iwowscy goście odnieśli zwycięstwo 2:1 nad ową drużyną, która jeszcze na to miało nie zastugiwała, która była zawiązkiem dzisiejszej Gracowii. Drugą rolę przywodziła barwy biało-czerwone, a w następnym roku połączyła się z akademicką Gracowią, stwarzając klub dzisiejszy. Następane lata przynosiły ciągi dorobek sportowy, aż w jesieni 1909, Gracovia stała się samodzielnym klubem, oddając się od Związku Turystycznego, przekonana już o własnej sile, która jej nie śmiała.

To też śmiały ten krok przyniósł klubowi w dwóch latach w ostatecznym rezultacie pierwszą klasę, którą sam jeden wśród polskich posiada, a obecnie własne boisko tuż za forem kolejowym po lewej stronie deptaku na Bionach.

Nie będnąmy omawiać bliżej znaczenia wychowawczo-sportowego, które szczególnie cechuje całą działalność klubu i wspomnimy tylko, że sprawozdanie kasowe wykazuje obrót 73.000 koron. Rezultaty footballowe przedstawiają się wprost wspaniale. Za najwzniejszy brak uważa Wydział zupełny zastój na polu lekcyj i atletyki. To też zaraz po ukonstytuowaniu się w roku 1910, utworzył „komisyj lekoatletyczną”, która w styczniu wyznaczyła termin na meeting w dniu 2 maja 1910 r. Meeting nie udał się dla braku zgłoszeń. Również nie zgłosił się żaden uczestnicy do zapowiedzianego na d. 3 i 4 kwietnia chodu 25-kilometrowego i biegu na przełaj.

Sporty zimowe znajdowały też uwzględnienie. Jeszcze w roku 1910 zaraz po walnym zgrupowaniu w styczniu 1911 roku zakupiono kilka sanek, których członkowie używali na Sikorniku. — Ślizgawkę na rok 1910—11 zorganizował Wydział w ten sposób, że objął kierunek sportowy, dając imię Klubu, nad stawem w Parku Krakowskim.

W październiku 1911 roku zakontraktował Wydział na dogodnych warunkach najem od miasta ślizgawki w Parku Krakowskim na sezon 1911—1912.

Zapiski ekonomiczne.

Fabryka koronek, Kranzier i Ska w Tarnowie. Pod tą firmą puszczono w ruch we wrześniu b. r. fabrykę koronek, której właścicielami są k. kupiec Kranzier, Dr Pilzer, lekarz i Dr Rappaport, adwokat w Tarnowie. W fabryce, urządzonej wedle wymogów nowoczesnej techniki, wyrabia się koronki ze sztucznego jedwabiu z wyrobów pasmanteryjnych. Maszyn teni fabryk, wykonywanych nadzwyczaj gęsto i starannie, rozchodzi się już po całej Austrii, Węgrzech i Bośni, a energiczni przedsiębiorcy przygotowują już obecnie towar na eksport. Wyroby fabryki tarnowskiej przewyższają już teraz fabrykaty zachodnich prowincji austriackich jakością i misternym wykończeniem.

Fabryka kół szewskich i prawideł Hudeca i Berbellmanna, jedynej w Galicyi, związa z początkiem r. 1912 swoimi dotychczasowymi przedsiębiorcami w Bagnomilich i przenosi je do Tarnowa, gdzie wzniosła już w pobliżu dworca kolejowego wspaniałą budynec, w którym mieści się kopyciarnia, tartak i młyn. W użyciu mało 170 HP.

Dwie nowe ogieinie labiryntu dachówek mają powstać w Tarnowie; jedna gnianna, druga jako Tow. akcyjne z dyrektorem Paszcza na czele.

Opłny austriacki zjazd ceglarzy zwolony został na dn. 1 i 4 grudnia b. r. o godz. 10 przed południem w wielkiej sali Związku przemysłowego w Wiedniu. Udział w nim wzięli interesowani w przemyśle cegielnianym. Prezerynalem referentem jest Dr Rudolf Pulkrabek, jedyntelny Związku czeskiego i koreferent, dyrektor miejskiego urzędu w Bernie Dr H. Kellner oraz reprezentant państwowej stacji doświadczalnej dla materiałów budowlanych, Z Głuchicy na ten zjazd wyjechało wielu uczestników, a zaproszenia wydział polski związek przemysłowy ceramiczny w Krakowie.

Krajowa Szkoła Kupiecka otwarta została w Tarnowie dnia 1 grudnia b. r. Szkoła obejmuje dwuklasową szkołę handlową meką, szkołę handlową uzupełniającą i wreszcie specjalne kursy z zakresu nauk handlowych. Na razie z dniami 1 grudnia b. r. otwara została tylko dwuklasowa szkoła handlowa meką. Szkoła znajduje provizorycznie pomieszczenie w domu przy ul. Krakowickiej 147 l. piętro. Szkołę założył i utrzymuje będzie Wydział krajowy. Kierownikiem szkoły jest Dr Edward Zarzycki.

Znaczna podwyżka na kolejach węgierskich Z Budapesta donoszą, iż minister skarbu Luceas, zapowiedział w swoim exposé reforme taryfy osobowej na węgierskich kolejach państwowych. W myśl projektu, wypracowanego przez dyrektora kolei państwowej, zastąpi taryfę z r. 1869 taryfą dyferencyalną. Podwyższenie będzie bardzo znaczne. Wypłaty na pospiesznych do t. k. w L. klasie dojrzycie do 97 proc., a w trzeciej do 120 proc. Natomiast nieznaczna jest podwyżka przy pociążach osobowych. Karty roczne będą na ogół o 10 proc. droższe. Rząd spodziewa się wzrostu dochodów o 18 milionów.

Galicyjski Bank ulowa dla rolnictwa i handlu

LWÓW, UL. SYKSTUSKA 17. — TELEF. 1677 i 1678. — (Pod patronatem ck. uprz. austr. Länderbanku).

Wskazki na książeczki wótakowe od zbycor, poczynwszy od 1/10/11. Wypowazie książeczki. Wypłata z książeczki wótakowych do 5.000 koron dziennie bez wypowiedzenia. Podatek rentowy opłaca Bank z wianych podwójnie **KANTOR WYMIANY** kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, obe waluty i meny najkorzystniej. Wypłaca kupicy wymienia talary, oraz wypłaca wykupione papiery wartościowe. Przyjmuje zlecenia giełdowe pod najprzystępniejszymi warunkami i udziela wszelkich informacyi co do pewnej i korzystnej lokacyi kapitałów, przysięga bezpłatnie numery listów i banków papierów, podlegających losowaniu. **Godziny kasowe od 9—11—3—6.**

C. k. koncesyownana i dyplomowana Szkoła kroju damskiego modernistycznego (najnowszego).

Informacje i wpisy w dni zwykłe od godziny 9—12 i od 3—6 ul. Sławowska 23 dawniej Basztowa 13.

Singera



„66” najnowsza i nadkosmolna maszyna do szycia.

Singera

maszyny nabywać można li tylko w naszych składach.

Singer Co.,
Tow. Akc. maszyn do szycia. — KRAKÓW, UL. SZPITALNA L. 40
(naprzeciw Teatru miejskiego).

Oryginalny Porter Angielski

wytworzył firmy „Barclay-Perkins” et Co Ltd. w calych i pół butelkach

POLECA:

C. K. DOSTAWKA DWORU

A. Hawela, KRAKÓW.

Precz z chlorkiem!
Pierwsza krajowa Pralnia parowa
oraz **Zakład chemicznego czyszczenia i farbowania**
Tel. 1496. **PODGÓRZE-KRAKÓW, NADWIŚLANKA 10.** Tel. 1496.

pięrze wszelką bielącą bez chlorka, prasując systemem amerykańskim z pięknym polskim oraz wykonując wszelkie roboty w zakres chem. czyszczenia i farbowania.
File w Krakowie: Grodzka 9—11. — Diela Hotel Müllera. — Szewski 15. — Długa 24. — Wiołopole 14.
File w Podgórzu: Lewowska 28. — Staromostowa 3—Nadwiślanska 10.
File w Krakowie: Rajkica 4. — Dajwór 4. — Starostowa 22. — Szewskiego 21. — Wiołopole 14. — Wiołopole 14.
W Dzielnych: ul. Kościuszkij 15.
Bielizna dostarcza się na żądanie w 48 godzinach.

Zjedn. austr. akcyjne
Tow. żegluga parowej

AUSTRO-AMERICANA

Regularna i bezpośrednia komunikacja
z Austrii do Ameryki, Kanady i t. p.

ROZKŁAD JAZDY:

a) z Tryestu do Nowego Yorku	b) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro
Martha Washington 18 listopada	Sofia Hohenberg 23 listopada
Oceania 2 grudnia	Atlanta 7 grudnia
Argentyna 23 " "	Alice 9 " "
	Francesca 14 " "
	Laura 28 " "

Informacji udzielają i sprzedają kart okrętowych uskuteczniają dla zachodniej Galicji i Bukowiny: Jeneralna Agencja GOLDLUST i Sp. Kraków: ul. Lubicz 7, (szpitali dworca kolej). Czarniowce: Biuro pasażerskie Austro-Amerycan, Rathausstr. 20.

Dla wschodniej Galicji: Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerycan, Na Bloniu 2, oraz wszystkie prowincjonalne agencje, następnie: Tryest: Dyrekcja Austro-Amerycan, Via Molin Piccolo 2, Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerycan I, Karmtnering 7. II, Kaiser Josefstrasse 36, oraz jeneralna Agencja Austro-Amerycan Schenker i Ska.

Eksporterzy hydła i mięsa!

nadsyłacie Wasze listy frachtowe do zbadania do koncesyjonowanego przez dolno-austri. Namieśtnictwo

BIURO FRACHTOWO-KOMISYJNEGO I REKLAMACYJNEGO WE WIEDNIU

III./4. Centralna targowica bydła St. Marx Oddz. 14.

ponieważ, jak wiadomo z doświadczenia, na kotletach austriackich często **zbyt wysokie** pobierane bywają frachty. Za listy frachtowe, należycie obliczone, nie się nie pobiera i nie płaci; za listy frachtowe niedokładnie i błędnie obliczone opłaca się tylko umiarkowaną prowizję od tej kwoty, którą kolej musi zwrócić jako za wiele pobraną. Wyplata gotówki z naszej strony następuje bezzwłocznie.

Zmiana firmy.

Największy skład przyborów i szat kościelnych
i artykułów dewocyjnych poleca po najniższych cenach

Konstanty Witkowski Kordas

przedtem — ST. PRZYBYLSKI.

Kraków, Rynek główny, Linia A-B L. 46/G.

Ażeby dać możność szerszej P. T. publiczności nabycia doborowych i najwziewszych towarów po bardzo niskich cenach urządza znany Magazyn Nowości dla Pań pod firmą

Karol Jarosz przedtem Zimler i Ska

Kraków, Rynek Główny 41. Linia A. B. Telefon 2329.
wzorem wielkich Magazynów zagranicznych tak zwany

TANI TYDZIEŃ

który trwać będzie od poniedziałku dnia 4-go do niedzieli dnia 10-go grudnia 1911 roku. — Przez ten tydzień sprzedawane będą wszystkie towary bez wyjątku z odpustem do 30%.

Niechaj więc żadna z Pań nie pomini tej jedynej i wyjątkowej sposobności nabycia najwziewszych towarów po bardzo niskich cenach, i zaopatrz się w potrzebne artykuły, tak dla własnej potrzeby, jakoteż i na podarki w dzień św. Mikołaja i podarki na Gwiazdkę w wyżej wymienionym Magazynie.

Już została otwarta

Pierwsza Galicyjska Fabryka

Warszawskich Cukrów
i Marmolady

A. Sobolewski i Ska

Kraków Sp. z ogr. odp. Podgórze

i poleca znane ze swej dobroci i wykwintnego smaku

Karmelki twarde nadziewane Cukry i Marmoladki.
i miękkie

Sprzedają w pierwszorzędnym handlach.

Filia Warszawska odznaczona jest 9-ma najwyższymi nagrodami.

Garderobę Dziecinną

dla chłopców do lat 14.

dla panieniek do lat 16.

BANK ZALICZKOWY I KREDYTOWY

(w Koniegrätzu)

Zalożni Uvěni Ustaw w Hradci Kralové

Filia Kraków, ul. Wielka 3, (obok Banku Austro-Węgierskiego).

Kapitał akcyjny K 15,000,000

Fundusze rezerwowe

K 2,500,000

Stan wkładek K 41,000,000

Bank przyjmuje wkładki na książeczki za oprocentowaniem po 4 i pół proc. Wyplata dzienna bez wypowiedzenia do K 500; podatek rentowy opłaca Bank z własnych fundusów. — Filia kupuje i sprzedaje różne waluty, papiery wartościowe, wydaje przekazy na znaczniejsze miejscowości, oraz zaliczka wszystkie transakcje bankowe, jak najdogodniej. **KANTOR WYMIANY** Godziny urzędowe od godz. 9 da 12^{1/2}, i po południu od 3 do 5.

KONFEKCJA DZIECIĘCA
przy ulicy Grodzkiej L. 6,
w podwórku, pod firmą:

„Maison Bebe“

poleca na sezon obecny w wielkim wyborze płaszczki, zakieci, paltoły i ubranka dla chłopców, jak również sukienki, kapuzy itp.

Restauracya Starego Teatru

pod nowym zarządem otwarta została dnia 24 września.

Doborowa kuchnia pod kierownictwem pierwszorzędnego kuchmistrza z Warszawy. — Piwo pilzneńskie. — Piwnica zaopatrzona obficie w najlepsze na poje i trunki. — Cztery gabinety artystycznie urządzone. — Mała sala bankietowa, wesela i zebrań towarzyskie. — Codziennie koncert muzyki salonowej.
Antoni Kwiatkowski i Rudolf Streil, restauratorzy.

Pierwszorządna cukiernia
w Krakowie w Sukiennicach

J. Noworolskiego i S-ki

przedtem REHMAN I HENRICH

□ Po gruntownym odrestaurowaniu i powiększeniu lokale w stylu nowoczesnym, została otwarta dla Szanownej Publiczności. — Towar doborowy. □

CENTRALNY BANK**ÚSTŘEDNÍ BANKA**

Czechskích Kas Oszczędności FILIA W KRAKOWIE Českých Spořitelien
wchód od ulicy św. Jana L. 1.
Wkładki oszczędności około kor. 115,000.000.

Wadya i kaucyje.

Wkładki na książeczki i rachunki bie-
żące oprocentowuje do 4 1/2 procent.

Najtańsze przekazywanie pieniędzy do
Ameryki przez własne banki.

Kasa i kantor wymiany

otwarte są przez cały dzień
od 8 rano do 7 wieczór bez przerwy.
Rynek L. 42, a róg św. Jana L. 1.
Wszelkie transakcje bankowe w ra-
mach statutu.

Futra!

wszelkiego rodzaju — poleca jedyny w kraju
Magazyn Futer Synów Stanisława Wrońskiego

Lwów, ul. Teatralna 5. — Kraków, pl. Szczepański 2. — Tarnów, pl. Sobieskiego 5.
W porze letniej: Futra do przechowania przez lato pod gwarancją. Wykonanie wszelkich robót
znacznie taniej niż w zimie. — **Pierwszorzędne pracownie.**

Futra!

C. k. Uprzywilejowana Fabryka Maszyn ZIELENIEWSKI KRAKÓW

Rok założenia 1804. TOWARZYSTWO AKCYJNE Rok założenia 1804.

Biuro: Ul. Krowoderska L. 65. — Telefon Nr. 196.

Oddział I. Budowa maszyn:

Masyny parowe, pompy, ma-
szynы wyciągowe, kopaliniane,
kompresory i t. p.

Oddział II. Kotlemania:

Kotły parowe różnych systemów
i wielkości.

Oddział III. Budowa mostów i konstrukcyi żelaznych:

Mosty kolejowe, drogowe, kon-
strukcyjne dachowe i t. d.

MOTORY**„ELZETA“**

Oddział IV. Odlewar- nia żelaza i metali:

Odlewy budowlane i maszynowe
podług własnych lub nadesła-
nych modeli do 10 ton w jednym
kawalku.

Oddział V. Budowa stałków:

Stalki rzeźnicze, parowe i moto-
rowe, łodzie, bagry ładowe i rze-
czne, parowe i motorowe.

Oddział VI. Budowa motorów:

Motorы naftowe i ropne najpo-
wyszj konstrukcyi „ELZETA“.

! Bluzki, Halki !

od skromnych do najwytworniejszych. Szale an-
gielskie Himalaja, koronkowe i gazowe. — Wałki.
Rękawiczki, Pończochy. — Bielizna damska baty-
słowa, wełbowa i perkalowa. — Trykoty damskie
wełniane, jedwabne i Crepe de Sante — poleca

KAROL JAROSZ PRZEDTĘM ZIMLER I SPÓŁKA

Kraków, Rynek gł. 41. Linia A-B.
Wybór wielki! Ceny niskie!

Fabryka maszyn młazarskich i cynownic — oraz biuro techniczno-młazarskie — JÓZEF DOBRZYŃSKI

Kraków, Sławkowska 12.
Dostarcza kompletnych urządzeń młazarskich, miedziarni, obróć i t. d.
Cenniki na żądanie gratis i franko.

Zakład pogrzebowy „CONCORDIA“ JANA WOLNEGO

Plac Szczepański 2 (dom własny). Tel. 330.

Baczy nie wymagające reperacyi! • Pokrycie mowów od strony wiatru.

ETERNIT ŁUPEK ASBESTOWY.

Zakłady eternitowe: **Ludwik Matschek**, Linz, Vöcklabruck
Wiedeń, Budapestz, Nyreges-Ujfalu.

Generalne zastępstwo: Kraków, Wzrzesińska 11. Tel. 2947/VIII.

Oryginalne ame-
rykańskie maszy-
ny do pisania

UNDERWOOD

poleca
generalny
zastępcą
na Galicyę
i Bukowinę

Emil Urlich

Lwów
Sykstuska 29. Tel. 901.
Kraków
Szevska 19. Tel. 1164.

Szkoła nauki pisania na maszynie, Za-
kład dla przepisywania i powielania.
Wszelkie przybory do maszyn do pisa-
nia i powielania. Warsztat reperacyjny.

Pierwszorzędny „MARSO“ Kraków, Grodzka 20
magazyn obuwia

Poleca: najlepszej jakości
i trwałości obuwie męskie
i damskie ♦ w cenach

Kor. 10⁵⁰, 12⁵⁰, 16⁵⁰.

Kto jest wielkim

palaczem papierosów i bibulek cygaretowych a chce mieć nieuszkodzone
zdrowie, niechaj poda adres swój kartka korespondencyjną do firmy:

ZAKŁAD HYGIENICZNY KRAKÓW,

ulica Sławkowska L. 14. -- Biuro: Szevska L. 4.
gdzie otrzyma darmo i oplatnie dotyczący prospekt.

Wyrób i skład główny:

Apteka Fort. Gralewskiego

w Krakowie.

Figol

Naturalny,
nader przyjemny
środek przeczyszczający.

Składy we
wszystkich
aptekach. ::

Zygmunt Ślimakowski

Kraków, Rynek gł., Linia A-B
(obok głównej trałki)

MAGAZYN NOWOŚCI DLA PAŃ

poleca

Bluzy, Halki, Czapki sportowe, Szale, Boa strusie, Woale, Żaboty, Ryszki,
Kołnierze, Krawaty, Pledy, Paski, Parasolki, Parasole, Rękawiczki, Pończochy.

Fabryczny skład wstążek i koronek.

Przybrania do sukien i kapeluszy.

W niedziele i święta zamknięty.

Listowne zlecenia odwrotnie.